NHÀ TRUYỀN THỐNG CHIẾN KHU AN PHÚ ĐÔNG

Năm Mậu Dần 1698, cùng với sự hình thành của vùng đất phương Nam, An

Phú Đông với tên gọi đầu tiên là An Cư, nằm trong địa hạt của huyện Tân Bình

được chính thức định hình. Năm Minh Mạng thứ 17 (Bính Thân, 1836), vùng đất

An Phú Đông thuộc Bình Long nằm trong tỉnh Gia Định. Đến năm 1867, khi thực

dân Pháp chiếm Nam kỳ lục tỉnh, thì vùng đất này thuộc tỉnh Sài Gòn. Những thời

gian kế tiếp, vùng An Phú Đông thuộc Tổng Bình Trị Thượng, quận Gò Vấp, tỉnh

Gia Định.